# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Flores vltimarum voluntatu[m] non sine sudore collecti  
p[er] d[omi]n[u]m Rolandinu[m] Bononie[n]sem Juris  
vtriusq[ue] p[ro]fessore[m] opti[m]e meritu[m] Annexo in  
calce peculiari quoda[m] ...**

**Rolandinus <de Passageriis>**

**Parrhisiis, 1514**

Prima pars florum

[urn:nbn:de:bsz:31-115460](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115460)

cat sibi in actione vel in p[ro]prietate: possessione t[ame]n restituit vt. d. l. i. ij. resp[on]so: nisi heres ipsi legatario sua in occupati[one] legati acco[m]modauerit voluntate vt. d. l. i. §. qd ait p[ro] oz. ij. Itē nota q[uo]d quis legatum peti nō possit nisi adita hereditate. vt patet p[er] supradicta. t[ame]n si legatarius decedat post mortē testatoris etiā ante aditā hereditate trāsmittit legatum ad heredē si sit pure vl in diē certā relictū. vt C. de caduc. tollē. §. cū igit[ur]. z. §. in nouissimo.

**Legatari<sup>9</sup> decedens p<sup>9</sup> mortē testatoris etiam ante aditā hereditate trāsmittit legatum.**

**Legati seruitum reatum reatum dies quo ad trāsmissionem cedit a morte testatoris.**

**Legatū an et qm̄ transeat ad substitutū vel heredē cum suo onere.**

**Legatū an et qm̄ transeat ad substitutū vel heredē cum suo onere.**

debat testamentū in quo legata relicta sunt nō erat in rerū natura: sec<sup>9</sup> autē in caducis vel quasi Est autē quasi caducū qm̄ post testamentū factū viuo adhuc testatoris cui relictū est ab hac luce subtrahit. Caducū vero quando mortuo testatore hoc qd relictū ē deficiebat: legatario forte repudiante vel simili mō. vt dicit tex. in §. et cū triplici. C. eo. et potest esse ratio varietatis: q[uo]d primo casu: qm̄ scz legatū p[er] nō scripto habetur ab initio est nullū: et sic nec ab initio aliquo mō tenet vl ligatōn<sup>9</sup> inunctū. Secūdo vero casu ab initio valuit z legatū z oneris ascriptio. Ita vult glo. in verbo sentire. versū. sed quare aliud i. d. §. p[er] secūdo. et ibi etiā bal. Intel lige nisi tale onus certe p[ro]p[ri]e coheret §. ne autē eo. tu. Ber. mu.

**Legare pōt ille sol<sup>9</sup> et ille ois qui pōt testamentum facere vt. ff. de lega. l. i. §. i.**

**Legatū an et qm̄ transeat ad substitutū vel heredē cum suo onere.**

Legatū quasi caducū. Legatū caducū.

Legare qd possit.

Legari cui possit.

Legatarij p[ro]p[ri]a debet esse certa.

the. vers. e. nullus sicut tē do po autem licz fiat t[ame]n esse inhabile vt licere an nup. apa non successio in rem pa. vij. dā libit e ad p[ro] hoc ser. p[ro]p[ri]e. ff. de tertius i. s. sed no. dicit uia hes ncti in videtur statum quare valeat. de usu de no p[ro] er. in l. or. do. i. in scilicet. t[ame]n. etiam officiu. quare ar. de ser. it fa b. ij. per tractā p[ro]lo tamen enu.

Bar. late. distiguentē in. l. quidā  
relegat. ff. de re. dubi. et post eū  
Angeli Arctini i. §. incertis. isti.  
de legatis. q. sic distiguit: aut pso  
na incerta ex futuro euentu ē cer  
tificanda/ et tunc si erat incerta  
de certis valet a principio. vt. l. si  
seruus legat. §. huiusmodi. ff. de  
lega. i. sed deficiēte futuro euentu  
reddiū inutile. vt. ff. de usufru. le.  
l. qui plures. Si vero ē psona cer  
ta de incertis. doctores dicūt cō  
muniter idē vt valeat. vt. d. l. qui  
dā. ff. de rebus du. qd Sali. dicit  
esse verū vt idē Ange. are. refert  
qñ supplementū illi futuri euentu  
tendat ad cōmodū testatoris. vt  
ibi: et. l. si quis ita scripserit. eo. ti  
tu. a. l. as secus. Aut psona incerta  
ex futuro euentu nō ē certificāda  
tūc valet si p legē certificat. vt. l.  
id quod pauperib. z. l. si quis ad  
declināda. C. de epis. et cle. z. ff.  
de statu. l. qui pecuniā. sed si nec  
p legē certificatur tunc dic q aut  
incertitudo pcedit: qz nulla pso  
na nominata fuit: aut est noiata:  
sz ex defectu nre cognitionis re  
putatur incerta. Primo casu si ē  
incerta de incertis nō valet. vt. d.  
l. id qd pauperibus. et §. incertis  
insti. de lega. Sed si ē incerta de  
certis tūc videt valere. vt. l. si qd  
titio. §. si heres. ff. de lega. ij. Sed  
Ja. de are. dicit q nō valet p. l. cū  
ex pluribus. ff. de manu. testa. qd  
vt refert idē Ange. vbi. §. appro  
bat Salt. p. l. paul. ij. ff. de re iur.  
di. nec obstat. d. §. si heres. quia ibi  
debet intelligi q electio data fuit  
heredi. z. ideo eo non eligente om  
nes vocant ad illa. x. vt. l. cū quis  
dā. ij. eo. titu. p quem textū ille. §.  
declarat. Secō casu quādo pso  
na est noiata/ z tūc aut ex incerti  
tudine psonae insurgit etiā incerti  
tudo rei z nō valet a principio. vt  
d. l. cum ex plurib. et. l. si quis de  
pluribus scdm aliam lecturaz de

reb. dubijs. Aut nō insurgit ali  
qua incertitudo in re legata: tūc  
valet in se: et est loc. gratificatio  
ni. quia pbatio deficiat et herede  
nō gratificante reddiū inutile. vt  
l. si quis seruū §. si inter duos. ff.  
de lega. ij. Et hec vltima duo mē  
bra notantur p dynum in regula.  
in obscuris de regu. tu. l. i. vi. Ad  
uerte q quando relinquit a lega  
tario vel fideicommissario nō ex pssa  
psona cui debeat dari: tunc in du  
bio intelligit dandū heredi et va  
let relictū. l. qui pecuniā. ff. de sta  
tu. l. ratio est qz ab eo legatarius  
vel fideicommissarius sensit cōmodū  
ita vult in effectu Bar. i. l. paul.  
ij. ff. de re. du. Ubi aut esset incer  
titudo rōne psonae a qua reliquit  
tūc nō vtiat relictum: qz semper  
heredi on. ununctū intelligitur. l.  
si seruū legat. §. qui margaritaz.  
ff. de lega. i. et notat glo. in. l. mar  
cellus. in p. m. ff. ad trebel. sed si  
fideicommissarius singularis contra  
vniuersalē sez cui facta ē restitutio  
agit. l. si. C. ad trebel. Berar. mu.  
Primo sane de psonis dictū est.  
videm. de rebus/ et certe lega  
ri pōt res testatoris. item res he  
redis. §. nō solū. in p. m. insti. de le  
gatis: et i his nihil refert si scive  
rit vel ignorauerit testator suā  
heredis esse vt insti. eo. §. si quis  
rē suā. z. l. vnū ex familia. §. si rem  
tuā. ff. de lega. ij. itē res legatarij.  
nā rogari pōt legatarij vt nō solū  
sibi rē legatā: sz z p pāā restituat  
eo solo obseruatū ne plus quisqz  
alteri restituere sit rogat. qz ex te  
stamento. ceperit/ nā qd amplius ē  
iutilit relinquit. vt insti. de sing.  
re. p fideicō. re. §. pōt aut. sed qz  
bet quē honoro cōmodo pecuniā  
no eaten. pōt onerari sicut hono  
rat. est z nō vltra. vt. ff. ad. le. sal.  
l. sed si nō seruū. Illū pō onerare pōt qte  
nō possum q nihil recipit ex iudi  
cio meo: qz nō est recipiēdū vt cu  
notatur

Legatū  
relictū a le  
gatario  
non ex  
pssa p  
sona  
cui/ane  
valeat

Legari  
quales  
res pos  
sunt.

Onera  
re cate  
nus qz  
pōt qte  
nus ho  
notatur

menti  
pōt si  
So  
to ell  
de co  
bona  
quā  
C  
dum  
quib  
regia  
y. l. l.  
non  
p  
et po  
runt  
gref  
eis  
rui  
fess  
scler  
tum  
tar  
l. do  
tam  
mon  
bit  
in al  
dūe  
bear  
epo  
tur  
nā  
ra.

Quib' prohibitu sit facere testamentu. Fo. liij.

mentu sine speciali solenitate non pot: subsistere. S. cec' aut. insti. co. Sed quia de huiusmodi testame to est specialis tractatus / iccirco de eo hic ad presens non dicitur: quia ibidez hec plene tradentur.

**Bona- chus et quibet regula r; testa- ri non possunt**

**Monachus** et quilibet regula ris testari no possu: cu ervoto so leni per professione enusso abdi- catu sit ab eis arbitriu prope vo- luntatis. xij. q. i. no dicatis. et euz nihil ppriuz dicatur habere: quia eo ipso q ingressi sunt monasteriu et professi se suaqz deo dedicaue- runt vt. C. de sacrosan. ec. auc. in gressi. ante professione vero licet eis testari. et si testamentum fece- rint incipit illd habere vires pro- fessioe facta: sicut p morte. Itaz solenne votu in monasterio quan- tum ad ius civile pertinet repu- taf p morte. vt. C. de epis. et cle. l. deo nobis. in fine p. m. lbi et hoc tantu modo lucri. zc. et in auc. de monachis. §. illud. col. i. Et vale- bit testametu in predicto casu si in aliquo monasteriu quod ingre- ditur instituat: si liberos non ha- beant: alias non valeret: cu ecclesia exequatur filio nascituro.

**Ecclesia exequatur filio nascituro.**

**Additio.** Et in auc. de sanctif. epis. §. sed et hoc presenti. col. ix. z c. in p'sentia. post mediu. de pba. Gerardus mulert.

**Qui** sicut filio nato de quo non erat facta mentio in ipso testame- to rumpitur testamentum. vt. ff. de iniusto testa. l. i. in fine. cum si- milibus: sic in p'dicto casu. et bo- na omnia monasterio copetunt: se- cus si liberos habuissent quando ante p'fessionem testamentu facie- bant et liberos in eo instituisent / quia tunc no videtur q testamen- tu infringat: licet monasterio no relinquatur vt notaf. C. de sa. san. eccle. auc. si qua mulier. p. glo. ij.

**Additio.** Sed aduerte q bar. ibi aliter loquitur prout late per

eade videre licet. ite vide etiaz bal. ibidem. Gerardus mulert.

**Sed** qd si ingrediens monaste- riu an ingressu no faciat testamen- tum: sed post ingressum dispone- re vult? Responde si no habet libe- ros no potest: quipso ingressu oia sua bona monasterio cedut: et id nec testaf vtputa no dñs. vt. C. d. sacrosan. eccle. auc. igressi. Si au- tem liberos habet et post ingres- sum vult disponere de bonis vtrū possit de iure civili. et inquatum Itē et si eo casu nullo modo dis- ponat quantu filij habere debent no dico hic. Sed dicas de hoc non dicitur in tractatu notulaz vt no- tatur in titulo quib' modis nobis rerum dñia acquirunt. §. penulti.

**Additio.** Aduerte q hec deci- dunt p auc. Si qua mulier. C. de sacrosan. eccle. et ibi plene. p bar. de hac materia. Gerar. mulert. Et nota q scdm iura civilia in- grediens monasteriu incotinēti q accipit ordinē monachalē / cucul- lam / z scapulariu monachus effe- citur et p'fessionē fecisse videtur et quo asserit se velle esse mona- chu. vt in auc. de sanctif. epis. §. si qd aut ad monasticā. col. ix. Sed de iure canonico qd pualet in tali bus: habet annu ad deliberanduz et ad p'fessionez faciēda. vñ ante annu no est stricto / esto q vestes monachales assumpserit. c. ad apo- stolicā. de regula. z. c. i. §. qui vero eo. titu. li. vi. et ideo ante annu te- stari: et de bōis suis disponere po- terit si voluerit vt. §. dictum est.

**Additio.** Aduerte tamen q licet ante annuz professionē facere no debeat: nec ad eam faciendam sit recipiendus. vt. d. c. ad aposto- licaz. si tñ eā intra p'dictu annua- le tempus fecerit obligatur ad ob- seruantiam regularē: et vere mo- nachus censend' est. d. c. ad apo- stolicā. Multa em fieri prohibent a. ij.

**Testari an quis possit post religionis ingressu.**

**Professione facta in tra anū obligat ad obseruantiam regularē.**

insurgit ali-  
regat: tuc  
iustificatio  
et herede  
nulle. vt  
duos. ff.  
a duo mē  
n regula.  
vi. Ad. Lega-  
si a lega-  
tū reli-  
ctū ale  
no expisa  
uc in du-  
batano  
di et va-  
non ex-  
p' de sta-  
p' p  
patanus son  
comodū  
cui an  
i. l. paul' valeat  
er incer  
eliquif  
emper  
atur. l.  
ritas.  
l. mar  
scd h.  
contra  
titutio  
ur. mu.  
cū est. Legari  
legat: quales  
res be-  
res pos-  
sint.  
a. de le  
i. de le  
i. scive  
suā vñ  
i quis  
si rem  
atari.  
solu  
hruat  
quas  
er re  
ius ē  
ling.  
diti-  
unia  
pono re case  
e. fal. ma qd  
erare pot' pte  
mōs mus hou  
re cu. notatur

## Prima pars floz

sed nūc querit̄ de materia. zc. vbi plane hāc materiā discutit. vide etiā de eadē materia plene p bar. in repetitione. l. i. C. de sacrosan. eccle. post puncti. apparat⁹ sui. et ibi etiā p bal. et aliqd p iohā. an. in nouella in. c. quāq̄. in prin. iij. colū. de vsu. li. vi. Berar. mu.

## Quid sit testamentū et vnde dicat̄. Rubri. iij

**T**estamentū est voluntatis nre iusta sē tētia/de eo q̄ q̄s post mortē suā fieri vult cū iustitūde heredis.

Testa-  
mentuz  
quid sit.

vt. ff. d. testa. l. i. z insti. de leg. 3. §. an heredis. et. l. penul. §. sicu. Cal phurni. ff. de his que in testa. de lē. Dicitur autē iusta sententia. i. legitima dispositio. Per hoc autē quod dicitur voluntatis nostre signabis tria. Nā dicit nre scilicet q̄ testamur nō aliene. Et ex hoc cōfundit̄ quozundā tabel lionū insensata simplicitas qui nō indigata testatoris voluntate scribunt testamētū prout dicit̄ eis ab amicis infirmi plerūq̄ de facti approbāns/et qd scriptū et qd dictū sit ignorāns/ licet ei possit ab amicis salubre cōsiliū dari/ oīa tamē debēt disponi sū voluntatē testantis/ q̄ est a tabellione anteq̄ scribat inquirēda: et multis verbis et indicijs explorāda. Satis enī constāter veteres voluerūt testamentoꝝ iura per se firma esse oportere/ nō ex alieno pēdere arbitrio. vt. ff. de herc. insti. l. illa institutio. Scdō dicit̄ voluntatis: scz libere. ideo quia nemo testari cogitur: quis adeo debet esse liberum et absolutū cuiuslibet vsq̄ ad exitū vite arbitriū vt nullā sibi possit ī testādo legē iponere a q̄ recedere nō liceat. vt. ff. de fideicō. liber. l. lucius titius septimie. §. lucius titius.

Testari  
nō cogitur.

## Quid sit testamentū.

et meli⁹ pbaq̄ in. l. si q̄s in pncipio ff. de le. iij. vnde oīs vltima voluntas licet iuramento firmata licet quātūcunq̄ verborū solēnitare cōposita mutabilis et variabilis est cū ambulatoria sit semp̄ i hoc cuiusq̄ voluntas. vt. ff. de dona. inter vi. et vxo. l. cū hic status. §. aut oīo et. ff. de admōdis leg. l. q̄ siterū i amicitia: et merito. nā pp̄ cōditionem z rerum successus varios liberum debet esse cuiuslibet cum remutare consilium.

Ultima  
volūtas  
lz iura-  
mēto fir-  
mata  
mutabē-  
lis est

**A**dditio. An autē cum testator iurauit non mutare voluntatem et tñ postea mutauit icurrat p iuri reatū. Bar. i. l. si q̄s i pzi. an vlti. colū. ibi q̄ro qd si testator dicit. zc. tenet q̄ nō per rationē ibi p eundē adductā. de qua questione video p Jo. an. in mercurialib⁹ in regula qd semel de reg. iij. l. vi. tangit eandē questionem. Specu. in titu. de instru. edi. §. cōpendio: se versi. qd si q̄s iurauit. et dicam. J. in rubri. si testator voluerit pcedentib⁹ vel sequentibus vltimis voluntatib⁹ derogare. Ber. mu.

**T**ertio dicit̄ voluntatē scilz sobrie. quia voluntas hec ex sobria et comperētī mēte debet pcedere: si enī frenesi vel alio accidenti a mente alienat⁹ appareat nō pl⁹ q̄ furiosus vel mēte captus testari potest quia p oīa z in oibus absentis vel quiescētis/ vel dormiētis loco habetur. vt. ff. de codicil. l. ij. §. furiosus. immo tabellio qui tale testamētū scripsit: falsus tenet. vt. C. de testa. l. i. ubem⁹ §. si enī talis est testator. et. §. scituris. Igit̄ caut⁹ tabellio intret ad egrū et audiat ab eo vtrū plurima/ et ea aliqñ reperi faciat vt bñ videat. si ex cōposita mēte pcedant. nō tñ unpe dimēto. est si ill⁹ egrū balbutiens et seminecis lingua sba determinate nō pferat dūmodo ex intellectu. sano pcedere videat̄. nā se

Tabellio  
caus-  
tus qd  
faciat.

Testa-  
mentuz  
debet  
nō hab  
trime-  
nij od-  
positio-  
ne hē.  
fuerit  
dicet  
immo  
dens al

nū vel egritudine corporis: sine  
ritate mētis tenentib⁹: testamēti  
factionē certū est non auferre. vt  
C. q. testa. fa. pos. l. semū. Procu  
ret etiam tabellio vt scripto testa  
mēto et vocatis testib⁹ tūc aperia  
tur fenestra vel accendatur cāde  
la: et si possit fieri sedeat eger et  
corā testib⁹ aliqua verba loquat⁹/  
vt eū videāt testes et ppendāt eū  
sane mētis esse. L. dūlo autē cui  
libet tabellionem fideliter: vt null⁹  
vltimā volūtatē scribat: nisi eū eo  
noticiā habeat vel saltē adhibeāt  
testes qui vel quorū aliqui eum co  
gnoscat⁹/quibuscūq̄ enī tabellionib⁹  
turpiter sup hoc illulum au  
diui. Sup eo nota q̄ i diffinitione  
dicit⁹ de eo qd̄ q̄s post mortē mor  
tē suam fieri vult. et notabis testa  
mētū nō valere nisi morte secuta.  
vt dicit beatus Paul⁹ in epistola  
ad hebreos. ix. c.

**A**dditio. Et citatur in. c. cum  
marthe. vers. nouissimū etenī. de  
celebra missa. Gerardus mulert.

**N**ā anī mortē neq̄ testamēti ne  
q̄ dēt⁹ scriptura illa vi obtinet: z  
iō nemī lz ex ea sibi aliqd̄ vēdicare

**A**dditio. Facit. l. ij. §. si dubiteq̄  
ff. quēad. testa. aperi. Ber. mu.

**P**ost mortē sō ( nisi appareat  
iuris obstaculū ) icipit vi habere.  
qz huiusmodi voluntates vitine  
morte cōfirmant⁹: z post mortē te  
nere icipiūt vt. C. de caduc. tol. l.  
vnica. §. sigif. z d̄ sacrosan. eccl. l. i.

**I**te attende qd̄ dicit de eo. i. de  
vniuerso primonio: nā testamētū  
debet tot⁹ patrimonij o i positio  
nē habere: quia nemo potest pro  
parte testatus decedere: nisi sit mi  
les: cuius in testamēto voluntas  
seruari debet. vt insti. de here. in  
sti. §. nō autē. licet in parte bonorū  
suorū codicillari quis possit. vt. §.  
diceq̄ in tractatu codicilloz. quin  
immo si quis testamentum con  
dens aliquem particulariter in re

vel parte certa sibi heredem insti  
tuit: nec reliquum aliquem insti  
tuto alteri assignauit: ipse parti  
cularis heres pro vniuersali habet  
bitur: et totum capiet. quia i par  
te continetur totus as. vt. ff.  
de here. insti. l. §. si ex fundo. et. l.  
quoties. §. si duo. et insti. de here.  
insti. §. nō autē. Vltimo dicit⁹ insti  
tutione heredis. Est enī heredis  
institutio caput z fundamentū te  
stamēti. vt insti. de lega. §. ante he  
redis. et. ff. de here. insti. l. i. primo  
respōso. heres enī sustinet vicē de  
functi: qz vna et eadē videtur esse  
psona heredis et defuncti. vt in  
auc. de iureiu. a moriente preshto  
post p̄m. colla. v. Et intū testa  
mētū ex heredis institutione depē  
det: vt sine ea nullū sit vt. ff. de iu  
re codicilloz. l. ff. et insti. de fidei  
cōmis. here. §. in p̄mis. et. ff. de his  
que in testa. delē. l. proxime. vers.  
Lalphurni. Ceterū ex eo appel  
latū est testamētū: qz testatio men  
tis est. i. declaratio voluntatis vt  
insti. de testa. in p̄m. Et sim hoc  
etiam codicill⁹ large accepto vo  
cabulo: s̄z testamētū: eo q̄ ē testa  
tio mētis. i. declaratio voluntatis  
**A**dditio. Aduerte tñ q̄ ppue  
sumēdo vtrūq̄ in multis differūt  
testamētū z codicillus prout la  
te videre licebit. §. in rubi. in qui  
bus disse. et conue. testa. et codi  
cil. Itē aduerte q̄ hāc et huiusmodi  
gā dum dicit⁹ testm̄ ex eo appella  
tum est: qz testatio mētis ridiculo  
sam dicit laurent⁹ vallēsis elegā  
tiarū libro. vi. Gerardus mulert.

**De testamētoꝝ diui  
sione.**

**Rubi. iij.**

**Testamentorū**  
quoddā est cōditū i  
script⁹: quoddā nū  
capat sine scriptis.

**Et** autē testamentū i scriptis qd̄  
in solēnitatibus scripture et sub

**Heredis**  
institutio ca  
put est testamē  
ti.

**Testa  
mentus**  
vñ ap  
pellatus  
est.

**Testa  
mētoꝝ**  
diuisio.

**Testa  
mentus**  
debet  
tot⁹ pa  
trimo  
nij di  
positio  
nē h̄re.

**Tabellio**  
cau  
tus  
fidei.

entū.  
in p̄cipuo  
imayolum  
Quāta licet  
mitate cō  
bilis est  
hoc cu  
na. m̄er  
mata  
S. ut ofo  
mutate  
ly literū  
lis est  
pp̄ cōdi  
s varios  
t cum re  
um testa  
voluntat  
icurrat  
si p̄i. in  
paroz de  
onē ibi  
quellio  
rralib⁹  
u. l. vi.  
pecu.  
endio  
dicam  
ur p̄s  
vltimis  
mu.  
fobite.  
et com  
si ent  
mente  
s̄ furio  
potest  
tis vel  
o co ha  
e furio  
e testa  
vt. C.  
alte est  
caur⁹  
udiat  
aliqui  
ex cō  
impe  
ticiens  
termi  
melle  
nā se

## Prima pars forum

**Testa  
mentū in  
scriptis  
nō est ne  
cessariū  
patefie  
ri.**

scriptionis testū et sigilloꝝ appē  
sione cōsistit. et ideo dicit in scri  
ptis. i. in solēnitatibꝫ p̄dictis sine  
quibus regulariter nō valet: quia  
ex ipsis substantiā accipit: et hoc  
tale testamentum nō est necesse te  
stibꝫ patefieri: qz clausam et inuo  
lutā scripturā pōt testator offer  
re testibꝫ etiā ignorantibꝫ qd cōti  
neat in ea. vt. C. de testa. l. hac cō  
sultissima. et. l. cum; antiquitas. §.  
vlti. et. l. i. ubem. §. S. de hoc testa  
mēto diffusꝫ tractabitꝫ i loco suo  
J. scz in rub. de testamen. in scri  
ptis. Alio notant qd nūcupatiū  
id ē sine scriptis: i q̄ testamēto he  
redis et legatariorū noia et oia q̄  
cōtinent in eo corā testibꝫ nuncu  
panꝫ. i. declaranꝫ et patefiūt. Et  
dicit sine scriptis id est sine solen  
nitatibꝫ p̄dictis: qz nō opus est  
scripturā interuenire licet enī vt  
plurimum scriptura interueniēte  
ad pbationē fiat/ tñ sine ipsa con  
fici potest. Itē nec est opꝫ subscri  
ptiones testū et sigilla apponere  
vt insti. de testa. §. finali. et. C. e. l.  
hac cōsultissima. §. p̄ nūcupationē  
Sic igitꝫ patet qd nūcupatiū ali  
quādo cū scriptura aliqñ sine fie  
ri pōt: quoz oim exēpla et forme  
suis locis ponētur.

**Quot et q̄ si t̄p̄cipa  
les z necessarie testamē  
ti p̄tes: et quot z q̄ causa  
les et volūtariē. Ru. v.**

**S**icire debes qd q̄  
dam sunt que ad testa  
menti fidem et probatio  
nem accedunt: vt pura legitimo  
rum testium/ legitimus numerus  
et etiam testamenti quod sit in  
scriptis subscriptioes testū et si  
gilla: se d̄ de his suis locis tractetꝫ  
§. 3. in rubrica de testi. i. i testa. ad  
hibendis. et. §. de testa. in scriptis.